
REGIONE LAZIO

Direzione: SALUTE E INTEGRAZIONE SOCIOSANITARIA
                         

Area: RISORSE UMANE
                   

   DETERMINAZIONE - GSA (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  43364  del  19/11/2021

Oggetto:

Proponente:

Estensore FRANCIA CARLO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento FRANCIA CARLO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area E. ALIMENTI __________firma digitale________

Direttore Regionale M. ANNICCHIARICO __________firma digitale________

Firma di Concerto

avviso pubblico per la selezione dell'elenco di idonei da cui attingere per la nomina di Direttore Amministrativo delle Aziende
e degli enti del Servizio Sanitario Regionale - aggiornamento degli elenchi regionali

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 13 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G14272 19/11/2021

 



Oggetto: avviso pubblico per la selezione dell’elenco di idonei da cui attingere per la nomina di 

Direttore Amministrativo delle Aziende e degli enti del Servizio Sanitario Regionale – aggiornamento 

degli elenchi regionali. 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE SALUTE E INTEGRAZIONE SOCIOSANITARIA 

 

VISTI: 

- lo Statuto della Regione Lazio; 

- la legge regionale 18 febbraio 2002, n.6 (Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e 

del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e al personale regionale) e successive 

modifiche; 

- il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 (Regolamento di organizzazione degli uffici 

e dei servizi della Giunta regionale) e successive modifiche; 

- la Deliberazione di Giunta regionale 30 dicembre 2020 n. 1044, con cui è stato conferito al 

Dott. Massimo Annicchiarico l'incarico di Direttore della Direzione regionale Salute e 

Integrazione sociosanitaria ai sensi del regolamento di organizzazione 6 settembre 2002, n. 1 

e s.m.i.; 

- l’Atto di Organizzazione n. G00243 del 18 gennaio 2021, con il quale è stato conferito 

l’incarico al Dirigente dell’Area Risorse Umane 

 

VISTO il D.lgs. 30 dicembre 1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma 

dell'articolo 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421” ed in particolare gli articoli 3 e 3 bis;  

 

VISTA la Legge regionale 16 giugno 1994, n. 18 recante “Disposizioni per il riordino del Servizio 

Sanitario Regionale ai sensi del Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive 

modificazioni e integrazioni. Istituzione delle aziende unità sanitarie locali e delle aziende 

ospedaliere” e in particolare l’articolo 15;  

 

VISTO il D.P.C.M. 19 luglio 1995, n. 502: “Regolamento recante norme sul contratto del Direttore 

generale, del Direttore amministrativo e del Direttore sanitario delle unità sanitarie locali e delle 

aziende ospedaliere” così come modificato e integrato con D.P.C.M. 31 maggio 2001 n. 319; 

  

VISTO la Legge regionale 23 gennaio 2006, n. 2 e ss.mm. e ii. concernente “Disciplina transitoria 

degli Istituti di ricovero e cura a carattere scientifico di diritto pubblico non trasformati in fondazioni 

ai sensi del Decreto Legislativo 16 ottobre 2003, n. 288”;  
 

VISTO il D.lgs. 4 agosto 2016, n. 171 “Attuazione della delega di cui all'articolo 11, comma 1, lettera 

p), della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di dirigenza sanitaria” ed in particolare l’art. 3 che 

disciplina la nomina del Direttore amministrativo e Sanitario, ad opera del Direttore Generale, con 

l’obbligo di attingere obbligatoriamente agli elenchi regionali di idonei, anche di altre regioni, 

appositamente costituiti; 

 

VISTO il D.lgs. 26 luglio 2017, n. 126 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto 

legislativo 4 agosto 2016, n. 171, di attuazione della delega di cui all'articolo 11, comma 1, lettera 

p), della Legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di dirigenza sanitaria”; 
 

ATTESO che gli elenchi come previsti dal D.lgs. 4 agosto 2016, n. 171 non possono essere ancora 

istituiti in quanto la Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province 

Atto n. G14272 del 19/11/2021



autonome di Trento e Bolzano non ha ancora definito i criteri per la valutazione dei titoli formativi, 

professionali scientifici e di carriera dei candidati, ai sensi dell’art. 3 del sopra menzionato Decreto 

legislativo; 

 

TENUTO CONTO che fino all’attuazione delle disposizioni di cui al citato art. 3 del D.lgs. 4 agosto 

2016, n. 171, per il conferimento degli incarichi di Direttore Amministrativo si continuano ad 

applicare le disposizioni già nel tempo vigenti;  

 

VISTA la DGR n. 680 del 1 ottobre 2019 “Formazione dell’elenco di idonei alla nomina di Direttore 

Amministrativo delle aziende e degli enti del servizio sanitario regionale – individuazione dei criteri”; 
 

VISTA la DGR n. 786 del 24 ottobre 2019 “Modifica e integrazione delle DGR n. 680/2019 e n. 

681/2019 – criteri per la formazione dell’elenco degli idonei alla nomina di Direttore Amministrativo 

e Direttore Sanitario delle aziende e degli enti del Servizio Sanitario regionale”; 

 

TENUTO CONTO che con la determinazione G16683 del 4 dicembre 2019 sono a stati approvati gli 

elenchi degli idonei alla nomina di Direttore Amministrativo delle Aziende e degli Enti del Servizio 

Sanitario regionale; 

 

ATTESO che la DGR 680 del 1 ottobre 2019 stabilisce che l’elenco degli idonei, adottato con 

determinazione G16683 del 4 dicembre 2019, ha efficacia fino all’approvazione dell’elenco 

successivo; 

 

TENUTO CONTO che l’aggiornamento dell’elenco degli idonei deve effettuarsi con cadenza 

biennale; 

 

PRESO ATTO dei requisiti previsti dalla DGR 680 del 1 ottobre 2019 come modificati dalla DGR 

786 del 24 ottobre 2019; 

 

RITENUTO di dover avviare la procedura per l’acquisizione di proposte di candidatura per 

l’aggiornamento degli elenchi degli idonei alle nomine di Direttore Amministrativo al fine di poter 

integrare e aggiornare il summenzionato elenco adottato con la determinazione G16683 del 4 

dicembre 2019; 

 

RITENUTO quindi di approvare l’avviso pubblico al fine di acquisire le candidature per 

l’aggiornamento dell’elenco di idonei da cui attingere per la nomina di Direttore Amministrativo delle 

Aziende e degli enti del Servizio Sanitario Regionale; 

 

RITENUTO, infine, di espungere dagli elenchi i candidati già presenti che abbiano superato il 

65esimo anno di età alla data di scadenza dei termini per la presentazione la domanda per l’iscrizione 

nel vigente elenco di aspiranti alla nomina a Direttore Amministrativo delle Aziende e degli Enti del 

SSR; 

 

per le considerazioni in premessa e parti integranti della presente determinazione 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di approvare l’avviso pubblico per l’iscrizione nel vigente elenco di aspiranti alla nomina a 

Direttore Amministrativo delle Aziende e degli Enti del servizio sanitario regionale adottato con 

la determinazione G16682 del 4 dicembre 2019 (allegato 1); 

Atto n. G14272 del 19/11/2021



2. di espungere dal vigente elenco i candidati già presenti che abbiano superato il 65esimo anno di 

età alla data di scadenza dei termini per la presentazione della domanda per l’iscrizione nel vigente 

elenco di aspiranti alla nomina a Direttore Amministrativo delle Aziende e degli Enti del SSR; 

3. di prevedere che, a seguito dell’approvazione e conseguente pubblicazione di detto avviso 

pubblico di selezione, i funzionari della competente struttura della Direzione regionale Salute e 

Integrazione Sociosanitaria, coadiuvati da figure professionali qualificate della Direzione stessa e 

della Direzione regionale Affari istituzionali, Personale e Sistemi Informativi, eseguiranno 

l’istruttoria delle domande pervenute per la verifica della sussistenza dei requisiti previsti dalla 

DGR 680 del 1 ottobre 2019 come modificati dalla DGR 786 del 24 ottobre 2019 per procedere 

all’aggiornamento dell’elenco di idonei che verrà approvato con determinazione dirigenziale. Il 

possesso dei requisiti e dei titoli di idoneità dovranno evincersi dal curriculum vitae in formato 

europeo, sottoscritto dall’interessato, con espressa indicazione delle date di inizio e fine degli 

incarichi – giorno, mese, anno – da redigersi nelle forme di dichiarazione sostitutiva di 

certificazione ai sensi dell’art. 46 del D.P.R. 445/2000 e deve sussistere, a pena di esclusione, alla 

data di scadenza dell’avviso sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio; 

4. di dare atto che al momento della nomina dovrà essere effettuata la verifica dell’insussistenza delle 

condizioni di inconferibilità e incompatibilità dall’incarico previste dalla normativa di riferimento 

5. di stabilire che l’elenco degli idonei, come aggiornato, adottato al termine della procedura de quo, 

ha efficacia fino all’approvazione dell’aggiornamento dell’elenco successivo; 

6. di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento unitamente agli allegati sul 

Bollettino Ufficiale della Regione Lazio ai fini della decorrenza dei termini per la presentazione 

delle domande da parte degli interessati nonché sul portale istituzionale www.regione.lazio.it. 

 

 

 

Il Direttore Regionale 

 Massimo Annicchiarico 

Atto n. G14272 del 19/11/2021




